

### Balance General de publicación al 30 de abril de 2018 (Expresado en bolívares)

ACTIVO		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	PASIVO	
<b>DISPONIBILIDADES</b>		29.589.173.735.901	31.531.871.203.382	<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	
Efectivo		365.502.350.030	365.502.350.030	Depósitos a la vista	79.984.125.408.018
Banco Central de Venezuela		26.468.835.661.386	26.468.835.661.386	Cuentas corrientes no remuneradas	54.903.686.869.591
Bancos y otras instituciones financieras del país		3.000.000	3.000.000	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	16.173.394.261.589
Bancos y correspondientes del exterior		1.628.626.616.533	3.571.324.084.014	Depósitos y certificados a la vista	693.479.938.591
Oficina matriz y sucursales		0	0	Otras obligaciones a la vista	7.039.347.795
Efectos de cobro inmediato		1.126.206.107.952	1.126.206.107.952	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	392.162.167.173
(Provisión para disponibilidades)		0	0	Depósitos de ahorro	0
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>		2.853.472.685.078	2.853.472.685.078	Depósitos a plazo	7.812.536.902.004
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias		22.120.809.000	22.120.809.000	Títulos valores emitidos por la institución	100.408.129
Inversiones en títulos valores para negociar		0	0	Captaciones del público restringidas	1.725.493.146
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta		1.436.716.588.429	1.436.716.588.429	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento		31.710.559.538	31.710.559.538	<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	
Inversiones de disponibilidad restringida		869.525.473.055	869.525.473.055	0	
Inversiones en otros títulos valores		493.399.257.056	493.399.257.056	<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	
(Provisión para inversiones en títulos valores)		0	0	11.314.225	
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>		53.403.770.566.447	54.583.505.338.010	<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	
Créditos vigentes		54.676.105.893.408	55.856.497.518.408	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	4.010.905.050
Créditos reestructurados		344.933.045	344.933.045	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	3.854.828.516
Créditos vencidos		39.764.972.806	39.764.972.806	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0
Créditos en litigio		762.429.720	762.429.720	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	156.076.534
(Provisión para cartera de créditos)		(1.313.207.662.532)	(1.333.864.515.969)	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>		153.909.445.391	169.515.601.977	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0
Rendimientos por cobrar por disponibilidades		0	0	<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores		15.662.989.681	15.662.989.681	493.422.414	
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos		133.499.457.627	149.105.614.213	<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	
Comisiones por cobrar		5.005.520.770	5.005.520.770	4.004.624	
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar		122.292	122.292	Gastos por pagar por captaciones del público	
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)		(258.644.979)	(258.644.979)	4.004.624	
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>		3.171.735.657.552	66.581.101.608	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	
Inversiones en empresas filiales y afiliadas		66.581.118.730	66.581.118.730	0	
Inversiones en sucursales		3.105.154.555.944	0	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)		(17.122)	(17.122)	0	
<b>BIENES REALIZABLES</b>		9.960.713	9.960.713	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	
<b>BIENES DE USO</b>		156.743.116.947	156.743.116.947	0	
<b>OTROS ACTIVOS</b>		4.005.901.225.913	4.005.903.846.175	Gastos por pagar por otras obligaciones	
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>		93.334.716.393.942	93.347.602.853.890	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	
				0	
				<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	
				5.658.334.734.939	
				<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	
				0	
				<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	
				0	
				<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	
				85.646.979.789.270	
				<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	
				1.019.826.888.245	
				<b>PATRIMONIO</b>	
				292.415.038	
				292.415.038	
				0	
				63.308.425.509	
				312.884.091	
				6.390.896.283.462	
				199.401.047.861	
				0	
				13.708.660.446	
				0	
				6.667.909.716.427	
				6.667.909.716.427	
				93.334.716.393.942	
				93.347.602.853.890	

### Estado de Resultados de Publicación por el período comprendido entre el 01 de enero y el 30 de abril de 2018 (Expresado en bolívares)

		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior		
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>		3.597.597.635.290	3.605.244.293.889	<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	
Ingresos por disponibilidades		999.593.828	999.593.828	2.797.788.559.224	
Ingresos por inversiones en títulos valores		19.915.328.834	21.198.471.740	<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	
Ingresos por cartera de créditos		2.118.900.027.581	2.125.263.543.274	1.336.497.975.023	
Ingresos por otras cuentas por cobrar		1.457.700.311.905	1.457.700.311.905	244.535.342.182	
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales		0	0	Gastos de personal	
Ingresos por oficina principal y sucursales		0	0	Gastos generales y administrativos	
Otros ingresos financieros		82.373.142	82.373.142	Aportes al Fondo de Protección Social de los Depósitos Bancarios	
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>		150.435.467.145	150.436.219.352	Aportes a la Superintendencia de las Instituciones del Sector Bancario	
Gastos por captaciones del público		149.352.465.700	149.353.217.907	1.461.290.584.201	
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela		0	0	Ingresos por bienes realizables	
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat		0	0	Ingresos por programas especiales	
Gastos por otros financiamientos obtenidos		0	0	Ingresos operativos varios	
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera		66.670.442	66.670.442	Gastos por bienes realizables	
Gastos por otras obligaciones subordinadas		0	0	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	
Gastos por otras obligaciones		0	0	Gastos operativos varios	
Gastos por oficina principal y sucursales		0	0	149.887.483.076	
Otros gastos financieros		1.016.331.003	1.016.331.003	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>		3.447.162.168.145	3.454.808.074.537	1.332.752.783.379	
Ingresos por recuperaciones de activos financieros		1.221.065.777	1.221.065.777	Ingresos extraordinarios	
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros		1.214.715.237.850	1.214.715.237.850	Gastos extraordinarios	
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar		1.214.715.237.850	1.214.715.237.850	3.883.694.127	
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades		0	0	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>		2.233.667.966.072	2.241.313.902.464	1.328.869.089.252	
Otros ingresos operativos		660.372.539.805	657.555.175.992	Impuesto sobre la renta	
Otros gastos operativos		396.251.976.653	396.362.969.463	309.042.201.007	
				1.019.826.888.245	
				1.019.826.888.245	

### Patrimonio Asignado de los Fideicomisos e información complementaria

Tipos de Fideicomisos	Inversión	Garantía	Administración	Características	Otros	Total	Inversiones Cedidas	
Personas Naturales	25.066.681	410.842	19.225.329.968	Mixtas	0	19.250.807.491	0	0
Personas Jurídicas	39.582.943.442	315.232.373.466	601.826.943.821		0	956.844.294.617	7.189.128.455.000	7.189.128.455.000
Administración Central	465.442	0	27.749.305.927		0	27.749.771.369	10.280.953.845.002	10.280.953.845.002
Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	75.031.019	0	528.612.328		0	603.643.347	1.448.669.425.110	1.448.669.425.110
Entes Descentralizados y otros	2.917.730	44.607.008.107	172.766.389.442		0	217.376.315.279	1.247.111.214.053	1.247.111.214.053
Organismos con Régimen Especial	39.686.424.314	359.839.792.415	822.098.581.486		0	1.221.624.832.103	170.425.770.406	170.425.770.406
Total							58.581.684.817	58.581.684.817
							19,62	19,65
							5.176.566.171.595	5.176.566.171.595

Nelson F. Pinto  
Presidente Ejecutivo

Isabel Pérez Sánchez  
Gerente de Finanzas

Tibisay L. Baracca T.  
Gerente de Contraloría Corporativa

Presidente